令和７年５月１日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 わしまコミュニティ協議会から、お薦めのイベントに関する情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」

や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
春の和島を体感しよう！

トリムハイキングを開催
日 時 ５月１１日（日）午前８時～正午 ※雨天中止

場 所 集合：道の駅良寛の里わしま もてなし家（長岡市島崎 5713 番地 2）

内 容

１ イベントの主旨
昭和 57年から 40年以上にわたり、公民館事業として地域に愛されて

きたイベントを、今年からわしまコミュニティ協議会により地域が主体
となって開催します。
和島の宝「良寛さまとはちすば通り※」のガイドや、和島の自然を満喫

した後は、「道の駅良寛の里わしま もてなし家」で名物だんご汁とおに
ぎりが待っています。地域住民の創意工夫あふれるイベントを、ぜひ取
材ください。

２ 主な内容（コース・タイムスケジュールなど詳細は別紙チラシのとおり）
7:30 受付  8:00 出発式
8:15スタート → はちすば通り → 和島小学校 → 和島ﾄｩｰ･ﾙ･ﾓﾝﾄﾞ
11:40 ゴール（予定）

３ 主 催 わしまコミュニティ協議会

４ 参加者

約 80人(予定)

（昨年度約 80人）

問 い
合わせ

わしまコミュニティ協議会事務局 早川 電話 0258-74-3300

情報提
供課名

和島支所地域振興・市民生活課 菊地 電話 0258-74-3112

※良寛終焉の地であり、貞心尼との出会いの地でもある島崎地区。貞心尼が良寛との

相聞歌を書き残した「蓮の露（はちすのつゆ）」にちなんで、晩年を過ごした木村

家から良寛の里周辺までの通りを「はちすば通り」と呼んでいます。

 通り沿いには、隆泉寺、宇奈具志神社などゆかりの神社仏閣があるほか、板塀や漆

喰仕上げの住宅が建ち並び、落ち着いた景観を有しています。

【昨年の様子】

５月１１日（日） ８時００分 開始（受付７時３０分～） 1２時 00分終了

    雨天中止 【中止の場合は、朝 6:15頃に一斉放送で連絡します】

 道の駅良寛の里わしま もてなし家 ※駐車場は、大型車用をお使いください。

飲み物、汗拭きタオル、敷物など

      小学生以上：５００円／人（未就学児：無料） ※ 当日、受付で徴収します。

        下記「参加申込書」に記入して、①～③いずれかに期限までに申し込んで下さい。

【申 込 先】  ①わしまコミュニティセンター

    ②和島体育館   ③和島小学校

【申込期限】  ４ 月 ２１ 日 （月）

◆電話（74-3300）・FAX（74-2791）からの申し込みも可能です。
    ◆小学４年生以下は保護者同伴で、５年生以上は保護者の同意を得て申込み下さい。

主催・お問合せ：わしまコミュニティ協議会 （電話：74-3300 ＦＡＸ：74-2791）

協力：和島支所地域振興・市民生活課  NPO法人和島夢来考房 和島トゥー・ル・モンド

和島の宝地域づくりネットワーク会議  和島地域スポーツ推進委員

トリムハイキングトリムハイキングトリムハイキング
参加者募集！

春の和島を体感しよう！

スタート

和
島

ト
ゥ
ー
・
ル
・
モ
ン
ド

休憩・ｹﾞｰﾑ ゴール

はちすば通り

道
の
駅
良
寛
の
里
わ
し
ま

も
て
な
し
家

今年はゴールで道の駅の

「だんご汁＆おにぎり🍙」を

用意して待ってるよ！

キ    リ   ト   リ

No 氏  名  住  所 学年/年齢 集 落 名 電 話 番 号

1

長岡市

2

長岡市

3

長岡市

4

長岡市

5

長岡市

申込期限：４月２１日（月） R７トリムハイキング参加申込書

３・０㎞ ２・８㎞

休憩

和
島
小
学
校

道
の
駅
良
寛
の
里
わ
し
ま

も
て
な
し
家

は
ち
す
ば
通
り

２・２㎞

❀歩きやすい服装・靴でご参加ください。

                              ❀各自で水分補給を十分に行ってください。

スタート

ゴール
：もてなし家

ト
リ
ム
ハ
イ
キ
ン
グ
コ
ー
ス
М
Ａ
Ｐ

～春の和島を体感しながら

「地域の宝」をめぐります～

9：15   9：30
着      発 タイムスケジュール

和
島
ト
ゥ
ー
・ル
・
モ
ン
ド

（休
憩
・ゲ
ー
ム
）

「も
て
な
し
家
」

道
の
駅
良
寛
の
里
わ
し
ま

は
ち
す
ば
通
り

 和
島
小
学
校

「も
て
な
し
家
」

道
の
駅
良
寛
の
里
わ
し
ま

８：15

スタート
11：40

ゴール
9：15   9：30
着      発

休憩時間に

“焼きたてパン”の

購入が可能です！

      ※わしまろくんマークがある場所にはスタンプ

を用意しています。

３個のスタンプをそろえてゴールできた方

には、プレゼントをさしあげます！

休憩：和島小学校

1.0 ㎞ 2.0 ㎞ 2.2 ㎞ 2.8 ㎞

休憩：和島トゥー・ル・モンド

10：10   10：55
着      発